132 *Deinde, vt beneficio & remedio l. eiuſdem finalis, & missioni in possessionem locus sit, decem requiri, & cõcurrere debere, quæ Iacobus Menoch. dicto remedio 4. numer. 56. enumerauit, primo, quod is, qui se in possessionem mitti postulat, hæres sit in testamento scriptus, quod probant expressim verba dictæ l. finalis, nec vllus interpretum omnium dissentit.*

*Secundò, quod testamentum, in quo hæc hæredis institutio scripta est, iudici præsentetur, quod etiam ex verbis legis ipsius finalis probatur expressè.*

*Tertiò, quod testamentum sit solemne, & in aliqua sui parte non sit cancellatum, vel abolitum, vt etiam probatur verbis eiusdem l. fin.*

*Quartò requiritur, quod bona in quibus missio in possessionem petitur, sint ex bonis à testatore possessis tempore mortis ipsius, quod etiam expressè probatur eadem in lege, in versic. mittatur equidem. Et pro requisito substantiali illius beneficij, & remedij scripserunt omnes interpretes vnanimiter, vt ex referendis infra deducitur, & ex Pelæz à Mieres, de maioratu parte 3. quæstio. 17. num. 8. vbi inquit, quod remedium dictæ l.*

*in omni iudicio  
quæ sit cum  
hæredibus  
executiuis de  
bet agens le  
xi Amari*

Etæ l. finalis, nõ competit nisi pro rebus, quas testator mortis tempore possidebat, quod probatur expresse in ipsa l. finali, ibi: *Mittat quidem in possessionem earum rerum, quæ testatoris mortis tempore fuerunt.* Et ibi, *Non autem legitimo modo ab alio detinentur.* l. 2. tit. 14. part. 6. ibi: *Deuelo meter en posesion, y tenencia de la heredad, e de todas las otras cosas que auia, y tenia el testador, al tiempo y sazón que fue muerto.* Vbi Gregorius Lopez post Alexãdrum singulariter limitat, & refert Mieres vbi supra, & idem tenuit Burgos de Paz, in consil. 39. num. 1. qui etiam expendit l. 3. tit. 13. lib. 4. nouæ collect. Regiæ, ibi: *Los bienes que el tal difunto dexare.* Inde inferens, in bonis alienis immisionem fieri non posse, & exemplis comprobat, num. 8. & 9. & 10.

Quintò, & consequenter requiritur, quod alius legitime non possideat, idq; ex verbis ipsius l. finalis, supra relatis, in versic. non autem.

Sexto opus est, quod missio hæc in actis scribatur.

Septimo, quod hæres, qui se in possessionem mitti postulat, nõ possideat, nec possederit, quia tunc non adipiscendæ, sed vel retinendæ, vel recuperandæ possessionis remedium concederetur.

Octauo requiritur, quod iudex coram quo missio hæc in possessionem petitur, sit competens, quod probat text. in eadē l. finali, ibi: *Competenti iudici.*

Nono requiritur citatio, & libellus, prout ipse Menochius, enūtiat dicto num. 56. & latius explicat alio in loco, vt supra vidimus.

Decimo, & vltimo requiritur, quod hæres mortem testatoris probauerit. Et hætenus Menochius præfato num. 56. per totum, qui per discursum dicti remedij 4. suis peculiaribus quæstionibus superiora omnia declarat.

133 Et quidem si verum amamus, & constitutionem dictæ l. finalis nõ modo, sed etiam communes Doctorum traditiones inspicimus, negari equidem nullo pacto potest, quin omnia superiora requisita, vel necessaria sint, vt dicto reme-

dio locus fiat, vel saltem interuenire debeant, vt legitime, & iuxta intentionem ipsiusmet legis procedatur. Idcirco quãuis per multi alij iuris interpretes non tanta requirant, siuè simul recenseant, vere tamen non excludere cetera, siuè non intelligere, quin reliqua necessaria sint, sed ideò eadem non adijcere, quod vel certa sint, aut ad ordinem iudicij pertinentia, & sub eis, quæ ipsi principaliter perpendunt, cõprehendantur, vel quod ex constitutione eiusdem l. finalis, ita intelligantur, vt maiori expressione opus non fuerit. Et inde practi. Pap. inform. libel. quo petit. hered. ex testam. in glosa, in verbo, possideat, numer. 1. vbi tria tantum dicit requiri, & probari debere in iudicio dictæ l. finalis. Primò, quod testamētum sit solemne, & non in aliqua parte substantiali vitiatū. Secūdo, quod res, in quibus petitur fieri immissio, in bonis testatoris mortis eius tẽpore fuerint, & sic determinato tempore, aliàs succumberet, saltem quando legitimus extaret contraditor, vt explicat Personalis, referendus statim. Tertiò, quod testatoris mors proberetur. Suppleri inquam, atque explicari debebit iuxta superiora. Personalis etiam, de adipiscenda possessione, num. 172. qui eadem tria requirit dũtaxat, nec probationem additionis hæreditatis exigit. Et eodem pacto accipiendus, atque supplendus erit Hippolyt. Riminaldus, in consil. 585. num. 16. & 19. & 21. & 26. & 31. libro 5. vbi inquit, quod is, qui petit se mitti in possessionem ex ædicto diui Adria. debet probare se filium. Item producere testamētum non abolitum, nec cancelatum, nec vitiatum, & legitimo numero testium vallatum. Item probare debet mortem testatoris. Demum, quod bona fuerint mortis eius tempore; quæ (vt vides) quatuor sunt in effectu, eaque potissima dicti remedij requisita, vt sub eis, vel alia comprehendantur, vel aliter non exprimantur, quia ex constitutione dictæ l. finalis supponuntur vt certa.

136 Rursum, & eodem modo explicandū Alphonsum Azebedium, qui in l. 3. tit. 13. lib. 4.

## Quotidian. controuer. iuris.

lib. 4. nouæ collect. Regiæ, num. 5. & tribus sequentibus, quatuor duntaxat dicit probare debere eum, qui ex remedio dict. l. finalis, possessionem petit. Primo, quod testamentum sit solemne, & non vitiosum in aliqua parte substantiali. Secundo, quod res fuerint in bonis defuncti tempore mortis eius. Tertio probanda est mors testatoris. Quarto, quod iudex ante omnia inquirat, an alius sit in possessione bonorum illorum, necne. Alias namque (vt vides) si author hic non suppletur admodum aliorum, de quibus supra, deficiunt, & alia requisita, que missionem in possessionem minus legitimam efficerent. Ac deficit equidem primum illud Hippolyt. Riminaldi requisitum, cuius ipse mentionem non facit, nec etiam Riminaldum eundem refert in consilio nunc à me relato. Quartum autem, & vltimum requisitum Azebedij, nulibi equidem in iure probatur, nam & si requiratur, quod alius legitime non possideat, vt ex Menochio retuli supra, & infra dicendum est, attamen id intelligitur, quando legitime obijcitur, siue comparet contradictor, aut alius, qui se possidere, aut impedire debere remedium dict. l. fin. contendat, eo autem non apparente, nec aliquo obiecto, sed testamento ostenso in sui facie, & figura solemni, nec consilio de impedimento aliquo legitimo, non etiam contradictore aliquo existente, iudex non tenetur inquirere id, quod Azeuedius requirit, sed saluo iure possessoris hæredem in possessionem bonorum immittere, sat est, vt supra dicebam.

137 Sed & magis suppleri debet Borgninus Caualcanus, decisione 21. num. 81. & 82. pag. 3. fol. mihi 275. vbi tantum requirit, quod petens possessionem ex remedio dictæ l. finalis, verificet se hæredem esse, alias missionem fieri non posse etiam parte non petente, verificet etiam, notarium esse notarium publicum, & testamentum non esse vitiosum, cum tamen (vt remanet dictum) plura alia verificari necessarium sit, ex relatis supra. Subdit tamen Caualcanus metipse, nu-

mero 82. post Roman. Guid. Pap. Bald. & alios, quod producens scripturam, & testamentum, vti hæres, vel procurator, præsumitur esse ille met hæres, & procurator, de quo loquitur testamentum, & scriptura, quod quidem procedere posset, nisi alius contradiceret. & sic nullo contradicente, alias namque ex contradictione alterius non sufficeret ea præsumptio, sed dilucide constare oporteret, producentem esse eundem, qui in scriptura, vel testamento refertur.

138 Denique iuxta superiora intelligendus, atque supplendus erit D. Espino, in Speculo testam. glos. 34. de apertura testamenti, qui ex num. 22. vsque ad num. 29. non absolute satis, nec dilucide explicat articulum præfatum, quæ inquam requirantur, vt hæres mittatur in possessionem ex remedio dict. l. finalis, quauis quinque requisita recensuerit, vt ibi videbis.

139 Sed & notandum erit, superiores omnes authores vnanimiter firmasse, mortem testatoris probandam fore vt locus sit remedio dict. l. finalis, quod tenuit indistincte D. Espino, vbi supra, dicto num. 22. Azeuedius, num. 7. in dict. l. 3. titul. 13. libr. 4. dicens, quod hæc opinio obtinet, & seruatur in praxi, & cauti iudices nolunt possessionem præbere, nisi de morte testatoris prius constet, vel notorium sit, esse mortuum, & quod ita ipse semper facit articulos de morte testatoris.

Quam quidem opinionem, & probabilem satis, & veram arbitror, & in praxi tutiorem, prout veriore dixerunt Fulgosius, Alexander, & alij, quos retulit Menochius, dicto remedio 4. num. 667. & 668. quauis contrarium, imò testatoris mortem probandam non esse, firmauerint Bartol. Salicet. Iason. Decius, & alij, commemorati per eundem Menoch. num. 661. vsque ad num. 667. vbi & rationes, & fundamenta huius opinionis recenset. Et tandem num. 669. conciliat opiniones præfatas, quando mors testatoris probari debeat in remedio dictæ l. final. duobus casibus propositis. Primus est, cum hæres scriptus exhibet

bet instrumenti testamti, quod sibi datum à notario fuit Prætoris auctoritate, & tunc necessaria non est alia probatio mortis testatoris, siquidem non permisisset Prætor ei testamenti copiam fieri, nisi cognouisset testatorem fuisse mortuum, & pro iudice magna præsumptio est, & ita procedit opinio Bartoli, & communis. Secundus casus est, quando hæres exhibet instrumentum testamti, quod consequutus est aliunde, quam iudicialiter Prætoris authore, tunc quia eadem præsumptio non est, vel est præsumptio, quod vel illud subtraxerit testatori, vel quod illud testator tradiderit, ita quod non constat aliunde testatorem mortuum fuisse, & tunc mors probanda est, & Fulgosij, Alexandri, & sequacium sententia procedit, ex relata Menochij conciliatione, quæ vera equidem est, & probabilis.

141 Aliter etiam conciliandas easdem opiniones putavit Acchilles Personalis, de adipiscenda possessione, numer. 170. in versiculo, ego autem in tanta Doctorum varietate: & in versicul. si vero legitimus contradictor. Ut scilicet non existente legitimo contradictore procedat Bartoli, & sequacium opinio, atque ex sola testamenti ostensione in sui figura solemni, & nulla ex parte vitiat, missio in possessionem concedatur, & si mors testatoris non proberur, quoniam iudex falicis esse debet ad immittendum hæredem in possessionem, ubi non est contradictor. Si verò legitimus contradictor existat, tunc per solam testamenti exhibitionem, testatoris mors non probatur, sed requiritur, quod exquisitè testatoris mors probetur, ut latius ipse Personalis confirmat.

142 Addiderim ego, ex superioribus meam equidem esse, & confici opinionem, regulariter, ab eo, qui petit missionem in possessionem ex remedio dict. l. final. mortem esse, atque aliunde, quam per testamenti ostensionem probandam, idque iuxta Fulgos. Alexand. & sequacium sententiam cum aliàs contingere posset, si mors non appareret, aut non pro-

baretur, quod non mortui, sed viui bonorum possessio concederetur, quod esset maximum incoueniens, & absurdum. Deinde, sententiam eam fortius, & validius obtinere, atque practicari debere, cum causæ legitimus contradictor adesset, prout Personalis iudice obseruat, vel quando suspicio præsumptio aliqua iudicem in contrarium moueret, vel instrumentum testamenti aliunde quam iudicialiter, & Prætoris authore consequutus fuisset hæres, ut Menochius firmavit. Et quidem eis, & similibus casibus mortem probandam esse ab hærede remedio dict. l. finalis utente, nec aliter obtinere posse, sicuti omnes iuris interpretes supra relati arbitrantur, qui testatoris mortis probationem pro requisito adeò necessario adduxerunt. Mortem verò testatoris probare, necessarium non esse, vel cum notorium esset, testatorem mortuum fuisse, ut Azeuedius dicebat, vel nullus contradictor adesset, qui missionem in possessionem impedire intenderet, cum saluo iure aliorum missionem fieri debere, supra dixerimus. Vel etiam, quando instrumentum testamenti iudicialiter authore Prætoris, & eo modo, quo Menoch. constituit in primo casu relato, esset exhibitum, & de his hætenus, quæ ita remanent explicata dilucide magis, quam alij fecissent, & aliter quam explicauerit Ioannes Sicchardus, ad dict. l. fin. C. de ædict. diu. Adri. Toll. num. 24.

143 Sexto deinde & principaliter constituendum, atque obseruandum erit, dict. l. fin. C. de ædict. diu. Adri. Tol. remediū non quidem obtinere, quoties legitimus adest contradictor, eo namque casu, atque causa cognita, is in possessionem mittendus, qui iura potiora legitimis modis ostenderit, prout decidit text. in eadem l. fin. in §. fin. autem aliquis. Vbi omnes iuris interpretes vnanimiter obseruarunt. Ioannes Philippus, in summa vtriusque iuris, ad titulū, C. de ædict. diu. Adri. Tol. in vers. dixi dummodo, folio 207. Iacobus Cuiatius, in paratitla, ad eundem titulum, in versiculo, pluribus autem

# Quotidian. controuers. iuris

autem postulantibus. Antonius Faber, ad ipsummet titulum, definitione prima & secunda, fol. mihi 679. Iacobus Menochius, dicto remedio 4. num. 12. Anton. Gomet. in l. 45. Taur. numer. 147. in princip. Burgos de Paz, in cons. 39. num. 13. Sebastianus Næuius, select. iur. ad dictum titul. C. de e dict. diu. Adri. Tol. nu. 4. fol. 274.

144 Cæterum quis, & quando dicatur legitimus contradictor, maximum est, & præcipuum huius materiæ dubium, & adedò subobscure, & diffuse explicatum, vt vix si omnes iuris vtriusque interpretes ingenti studio, & labore prælegeris, certam aliquam aut firmam resolutionem deducere valeas ex eisdem. Ante alios tamen articulum præfatum tractarunt, atque explicarunt post glossam, Petrum Cynum, & alios Antiquos, in eadem l. finali. C. de e dict. diu. Adri. Tol. Bart. ex nu. 20. cum seq. Bal. nu. 42. Salicetus, num. 19. Angelus, numer. 6. Alexander, numero 23. Decius, ex num. 40. cum sequentibus. Iason, numero 23. in versiculo, assumo. Curtius Iunior. num. 146 70. & sequentibus, Vvertinus Zuccardus, numero 316. & pluribus sequentibus. Ioannes Siccardus, numer. 30. qui equidem, & alij authores, qui mox referuntur, diuersimode suscipiunt, atque diluunt disceptationem propositam, ita quod veritas vniuscuiusq; casus aut dubij non satis dilucide ex ipsorum dictis deprehendatur. Relictis autem eorundem antiquorum, & ordinariorum traditionibus, de quibus longa serie habetur per Menochium, & Personalem, in locis infra referendis, & recentiorum placita in eodem proposito (breuiter tamen) suscipiendo. Id primum in proposito dubio, quis nam dicatur legitimus contradictor, vt possit impedire immisionem & efficere, vt iudex nõ summe cognoscat, aut facile mittat aliquem in possessionem, sed vtriusque, idest, petentis immisionem, & contradicentis iura plene, & in forma iudicij examinet, & cuiuscunque potiora iura reperiat, eum mittat in possessionem bonorum: id inquam primo loco no-

tandũ duxi, Roland. à Valle, breuiter nimis se habuisse, in cons. 1. num. 71. libr. 1. quo loci dixit duntaxat, quod legitimus contradictor vt quis dicatur, requiritur. Primo, quod possideat, nec legitime contradicit, qui non possidet. Secundo requiritur, quod bona fide possideat. Tertio, quod incõtinenti doceat de iure suo, quæ tamẽ sola non sufficere, nec etiã ex sola possessione legitimũ quem effici contradictorẽ, ex infra dicendis cõstabit. Et in cons. 78. n. 5. & nu. 23. & 27. lib. 3. nõ etiã absolute resoluit dubiũ met ipsum Roland. idem, quanuis dict. nu. 5. Recte obseruauerit, dici cõtradictorem legitimum ad impediendũ immisionem in possessionem ex remedio dict. l. finali. qui allegat titulum & possessionem, non tamen dici contradictorem legitimũ, qui numquam possedit, & nu. 27. recte quoque statuerit, quod contradictor legitimus vt quis dicatur, requiritur, quod probet se possedisse ante mortẽ testatoris, vel quod habeat titulum similem, prouenientem à testatore; & non à diuersis.